Дело №

Приговор

 

Именем Российской Федерации 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Нальчикский городской суд КБР в составе: 

председательствующего федерального судьи Нальчикского городского суда КБР Ахматовой Л.М., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Нальчика Шаваевой Р.Ю., 

подсудимой ФИО1 

защитника - адвоката Киповой М.М., представившей удостоверение № и ордер № 

№

при секретаре Атабиевой А.А., 

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> проживающей по адресу: 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО1 совершила умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах. 

Так она, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 12 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> используя принадлежащий ей мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» с установленной в телефоне сим-картой мобильного оператора «Билайн» с абонентским номером «№ и мобильный интернет, создала персональную страницу на сайте социальной сети «

<

данные изъяты>», пользователя под псевдонимом «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), позволяющего осуществлять переписку с другими зарегистрированными в данной социальной сети пользователями, размещать (загружать) аудио, фото и видеофайлы, просматривать аудио, фото и видеофайлы, как на своей странице, так и на страницах иных пользователей. В ходе пользования персональной страницей в социальной сети «

<

данные изъяты>», пользователя под псевдонимом «

<

данные изъяты>» и изучения её возможностей, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное распространение продукции порнографического характера, среди других пользователей. Реализовывая свой преступный умысел, действуя незаконно, осознавая доступность своей страницы под псевдонимом «

<

данные изъяты>» для других пользователей социальной сети 

<

данные изъяты>», возможность просматривать видеоролики, размещённые на странице, комментировать их содержимое, с целью публичной демонстрации и распространения продукции порнографического характера, умышленно, путём 

<

данные изъяты>» сети «Интернет», находясь по адресу: 

<

адрес>. в неустановленное дознанием время но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 09 минут, используя принадлежащий ей 

<

данные изъяты>» с установленной в телефоне сим-картой мобильного оператора «Билайн» с абонентским номером «№», а так же мобильный и проводной интернет, добавила в раздел «видеозаписи», персональной страницы социальной сети «

<

данные изъяты>» пользователя под псевдонимом «

<

данные изъяты>), видеоролики, являющиеся согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, продукцией 

<

данные изъяты> характера, которые были обнаружены сотрудниками отдела 

<

данные изъяты> МВД по КБР и ДД.ММ.ГГГГ, в присутствии понятых, просмотром указанной ранее страницы в социальной сети «

<

данные изъяты>» изъяты на оптический DVD-R диск «Smartbuy».

В судебном заседании подсудимая ФИО1 с изложенным обвинением согласилась в полном объеме, вину свою в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст.242 УК РФ по признакам: распространение и публичная демонстрация порнографических материалов с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), признала полностью, и заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Заявленное ходатайство суд находит подлежащим удовлетворению, поскольку наказание за преступление по которому обвиняется ФИО1 не превышает десяти лет лишения свободы и УПК РФ предусматривает возможность рассмотрения таких дел в особом порядке, гособвинитель, адвокат, согласны на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое ею заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ как распространение и публичная демонстрация порнографических материалов с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, влияющие на её наказание:

- характеризующие: по месту жительства врио начальника УУП ОП № УМВД России по г.о. Нальчик – ФИО1 характеризуется с положительной стороны, на учете где – либо не состоит.

Совершенное ФИО1 преступление относится, в соответствии с ч. 4 ст.15 УК РФ, к категории тяжких преступлений.

Смягчающими обстоятельствами наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, а также учитывает, что она впервые привлекается к уголовной ответственности.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 суд в соответствии со ст.63 УК РФ не усматривает. 

Принимая во внимание совокупность выше изложенных обстоятельств, тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, характеризующие личность подсудимой ФИО1 данные, смягчающие её вину обстоятельства, её раскаяние в судебном заседании, суд считает возможным исправление и перевоспитание подсудимой ФИО1 без изоляции от общества и назначает ей наказание с применением правил ст. 73 УК РФ.

При этом, суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления с учетом характера и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст.242 УК РФ и назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО1 испытательный срок – один год в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление и перевоспитание. 

Контроль за поведением осужденной ФИО1 возложить на ФКУ УИИ УФСИН РФ по 

<

адрес> 

<

адрес> по месту её жительства, обязав ФИО1 встать на регистрационный учет и не менять место жительства без согласования с органом ведающим наказание. 

Вещественные доказательства: оптический DVD-R диск «Smartbuy» оранжевого цвета, объёмом 4,7 GB с серийным номером на внутреннем кольце «

<

данные изъяты>», с надписью на диске «

<

данные изъяты> с файлами являющимися продукцией порнографического характера, хранящиеся в уголовном деле, хранить там же по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд КБР в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующая: подпись

Копия верна:

Судья: Л.М. Ахматова